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overvejelse er, hvordan man sikrer at 
den positive forandring et udviklings- 
projekt bringer med sig, ikke forsvinder 
eller stagnerer, når projektet afsluttes. 
Disse tanker gør vi os også i Aktion  
Børnehjælp, når vi udvikler projekter  
og nye initiativer.  

Temaet for denne udgave af Aktion 
Børnehjælp NYT er derfor bæredygtighed. 
Aktion Børnehjælp har en bæredygtig 
tilgang til udvikling, for at forbedre livs- 
vilkårene for børnene, både nu og  
i fremtiden. Den første del af magasinet 
vil derfor fokusere på, hvordan vi i Aktion 
Børnehjælp arbejder med bæredygtighed 
på forskellige måder, både i forhold til 
projekter og fadderskaber.  

I dette nummer af Aktion Børnehjælp 
NYT, vil du også få en opdatering fra alle 
de igangværende projekter. På trods 
af at flere af projekterne har haft nogle 
bump på vejen, ser vi store fremskridt 
og resultater. Du kan også læse mere 
om den unge kvinde Shanti, som 
gennem vores Unge kvinder - fælles 
handlingsprojekt har oplevet stor  

Sidste nummer af Aktion Børnehjælp NYT, 
havde følgevirkningerne af Covid-19 som 
omdrejningspunkt. Idet pandemien har 
stilnet af, vil vi i dette nummer se fremad 
og fokusere på at genoptage det vigtige 
arbejde for børnenes uddannelse og 
rettigheder.  

I arbejdet med udvikling gøres der mange 
tanker og overvejelser. En væsentlig 

Kære Læser

Af Rune-Christoffer Dragsdahl,  
Bestyrelsesformand Aktion Børnehjælp

forandring. Til sidst og ikke mindst, vil du 
få en opdatering fra vores fadderskabs-
partnerne. 
 
På sekretariatet skal vi byde nye ansigter 
velkommen i form af nye praktikanter 
og ny økonomimedarbejder, Matthias, 
samtidig med, at vi skal tage afsked med 
et andet, meget velkendt, ansigt. Vi skal 
nemlig desværre tage afsked med vores 
sekretariats- og programleder, Anja, som 
har været en del af Aktion Børnehjælp 
de sidste 13 år.  

Vi er dybt taknemmelige for den støtte  
I giver Aktion Børnehjælp. Vi vil derfor  
på vegne af sekretariatet og de indiske  
partnere, sende en stor tak til jer, læsere.  
Vi vil også gerne takke alle vores frivillige 
for jeres engagement og gode arbejde. 
Uden jer, ville vores arbejde for de indiske 
børn ikke kunne lade sig gøre. 

Rigtig god læselyst! 

De bedste hilsener  
Rune-Christoffer Dragsdahl

Aktion Børnehjælps sekretariat 
Kontorfællesskabet 
Vermundsgade 38 A, 2. th. 
2100 København Ø 
Telefon 3585 0315 . E-mail: kontakt@aktionb.dk
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En stor tak til alle, der har bidraget med artikler,  
billeder, layout, korrektur m.v. til denne udgave af  
Aktion Børnehjælp Nyt – bl.a. programleder og  
ansvarshavende redaktør Mathilde Nielsen,  
praktikanter Mohona Bhuyan og Katrine Trane,  
projektgruppemedlemmer Pernille Steen Madsen, 
Thilde Krat Boldsen og Harry Pirapaharan. 

Af diskretionshensyn er navne på flere af de indiske 
personer, der er omtalt/afbildet i bladet, ændret.
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Ekstra støtte

Du kan fortsat støtte indsatserne 
i Indien og hjælpe børn og unge 
ved at benytte vores bankkonto:  
1551- 5401321.

Ved betaling fra udlandet benyt:  
IBAN-nr.: DK1730000005401321.

Du kan også støtte  
fadderskabsprogrammet på  
bankkonto: 1551-6122000.

Ved betaling fra udlandet benyt:  
IBAN-nr.: DK1730000006122000.

 Mæt en hel børnefamilie for  
90 kr. Støt via MobilePay til 
92188 med teksten 'MAD'

Opret testamente og støt Aktion Børnehjælp

7 ud af 8 danskere har ikke oprettet et 
testamente — har du? Du har mulighed 
for at oprette dit testamente nemt, 
enkelt og gratis, når du påtænker os  
i testamentet. 

Testamentet kan oprettes online hos 
virksomheden Dokument 24. Her svarer 
du på 12-15 spørgsmål, og når du done- 
rer dele af eller hele din arv til os, vil du 
få testamentet tilsendt gratis. 

Når testamentet er modtaget, skal det 
skrives under foran en notar eller to 
vitterlighedsvidner. Sammen med dit 
testamente modtager du informationer  
om, hvordan testamentet skrives under. 

Hvis du vil vide mere om oprettelse 
af testamente, så kontakt os, eller læs 
mere på vores hjemmeside:  
www.aktionboernehjaelp.dk/ 
testamente
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Hvad er bæredygtighed?

B Æ R E D Y G T I G H E D 

Af Katrine Trane,  
projekt- og formidlingspraktikant

For mange mennesker hænger bære- 
dygtighed sammen med klima, energi- 
ressourcer og forbrug. Det er derfor 
et begreb, som i de seneste år har 
været noget, der har været en del af de 
fleste danskeres hverdag, på den ene 
eller anden måde. Bæredygtighed er 
dog meget mere end papsugerør og 
genanvendelse af materialer. Det kan 
også være en måde at tænke på og et 
vigtigt element i arbejdet med børns 
rettigheder.  

I projektarbejde, kan bæredygtighed  
være et vigtigt grundelement. At have  
en bæredygtig tilgang til projektarbejde  
betyder, at projektet har et langsigtet 
mål og det ved projektets afslutning,  
vil kunne blive videreført af lokal- 
befolkningen, når projektledere og  
–medarbejdere har forladt området.  
Et bæredygtigt projekt kan derfor  
være til gavn, ikke kun for projektets 
målgruppe, men også for fremtidige 
generationer. Med et bæredygtigt  
projekt, opnår målgruppen kapaciteten  
til selv at videreføre den positive for-
andring.  

Aktion Børnehjælps arbejde med børns 
rettigheder og vilkår, har derudover 

en bæredygtig tilgang til viden. For at 
børnenes vilkår bliver forbedret mest 
muligt, er det vigtigt, at den viden om 
børnerettigheder projektets målgruppe 
får, reproduceres og gives videre, både 
til omkringliggende landsbyer, men 

Bæredygtighed kan have mange former og betydninger. Det kan være alt fra tiltag, som 
gør mindst mulig skade på planetens ressourcer, til en måde at tilgå projekter på. I Aktion 
Børnehjælp arbejder vi med bæredygtighed som en del af vores værdigrundlag, med det 
formål, at børn i Sydøstindien får en tryg og god barndom.

også på tværs af generationer. Ved 
at tænke bæredygtighed ind i vores 
projekter, sørger vi dermed for at børn, 
unge, voksne og ældre, alle kender til 
børnenes rettigheder. Både nu og i 
fremtiden. 

Illustration: Canva.
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Det bæredygtige fadderskab

B Æ R E D Y G T I G H E D 

Af Katrine Trane,  
projekt- og formidlingspraktikant

Fadderskaber er en vigtig del af Aktion 
Børnehjælp, da faddernes støtte mulig- 
gør, at vores hjælp rækker endnu 
længere. At være fadder er dog en stor 
forpligtelse, idet et udsat barn i Syd- 
indien, er afhængig af fadderens støt-
te. Barnet har brug for fadderens støtte 
til sin uddannelse og ved at forpligte 
sig til et fadderskab, forpligtes man 
derved også over en årrække. Forplig-
telsen kan udfordres af mange ting. En 
ny økonomisk situation eller overgang 
til en ny fase i livet, kan resultere i, at 
der skal gøres nogle tanker om hvordan 

fadderskabet kan gøre størst gavn nu 
og i fremtiden. 

Et fadderskab, der går på tværs 
af generationer
Der er flere forskellige svar på, hvad  
et bæredygtigt fadderskab er. En af 
vores faddere er et godt eksempel på,  
hvordan man kan tænke bæredygtig- 
hed ind i sit fadderskab. Hun har nemlig 
takket ja til at overtage et fadderskab 
fra en bekendt. På den måde får 
fadderskabet en helt speciel karakter 
og lever videre på tværs af mennesker 
og generationer. Fadderen, som har 
overtaget sit fadderskab fra en anden, 
er meget glad for dét at være fadder, at  
kunne følge med i fadderbørnenes liv 

gennem AB NYT og AB’s andre kanaler,  
samt dét at hun er blevet tænkt på 
og valgt, da fadderen hun har fået 
overdraget sit fadderskab af, skulle 
vælge en at give det videre til. Den 
bæredygtige fadder deler og giver den 
vigtige rolle som fadder videre, og 
netop disse tanker har den adspurgte 
fadder også gjort sig. Den dag hun ikke 
har mulighed for selv at være fadder 
for et barn længere, ønsker hun at give 
fadderskabet videre. Disse bæredyg-
tige tanker og handlinger er med til at 
Aktion Børnehjælp kan blive ved med 
at skabe forandring og bedre livsvilkår 
for udsatte børn i Sydindien. 

Foto: Pernille Mogensen.
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Af Katrine Abildgaard Kelgren, frivillig 
i projektgruppen Lige Ret til Læring og 
Sundhed 

 

B Æ R E D Y G T I G H E D 

Bæredygtighed i vores projekter
Af Mohona Bhuyan, projekt- og  
formidlingspraktikant

Bæredygtighed er et koncept, som går igen i Aktion Børnehjælps projekter.  
Vores mission er målrettet en fremtid, hvor projekternes målgrupper er  
udstyret til ressourcedygtighed, længe efter vores veje skilles. 

Unge kvinder - fælles handling

Piger i Odisha risikerer at blive underernæret grundet socio-økonomiske 
og kulturelle faktorer. Hvis en underernæret mor føder et underernæret 
barn, forbliver barnet underernæret, hvis der ingen fremgang er. Projektet 
arbejder mod at bryde denne intergenerationelle cyklus af underernæring 
ved etableringen af møder for piger og forældre, således at bæredygtig 
viden om sundhed og hygiejne går igen til fremtidige generationer.

Bedre sanitet giver bedre sundhed

Initiativer mod besørgelse i det fri har ofte fokuseret på at bygge flere toiletter.  
Dog garanterer dette ikke, at folk stopper med at besørge i det fri, da forståelse 
for sanitetsforhold ikke er komplet. Derfor er det et vigtigt bæredygtigt aspekt 
at dele viden blandt målgruppen, om hvordan bakterier fra besørgelse i det fri 
påvirker alle i landsbyen. Denne viden kan dernæst garantere bedre vilkår for 
ernæring og sundhed for de næste generationer.

Cirkel af fattigdom

Bæredygtig adfærdsændring 

Intergenerationel cyklus af underernæring for piger

Kapacitetsopbygning
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Sammenhold om børns rettigheder

Børns rettigheder starter med fokus fra lokalbefolkningen, samt relevante lokale aktører.  
Bæredygtighed i dette projekt tager udgangspunkt i kapacitetsopbygning og træning 
af lokale familier- og aktører. De enkelte landsbybeboere bliver kapacitetsopbyggede 
til at være fortalere for børns rettigheder, idet de kan opnå viden og motivere offentlig 
debat. Dette fører til kontakt med- og opmærksomhed fra ansvarlige myndigheder, der 
dermed kan være med til at sikre børns rettigheder både i dag og i fremtiden.  

Lige ret til læring og sundhed

Majoriteten af romaer og stammefolk i Tamil Nadu, lever under fattigdomsgrænsen. 
Dette bevirker, at børn kommer i arbejde og ikke i skole, som forstærker marginalise- 
ringen. I en fattigdomspræget hverdag oplever børnene diskrimination, som fortsætter 
cirklen af fattigdom. Bæredygtighed i projektet bryder denne cirkel af fattigdom ved at 
tale med mødre om uddannelse. Dette fører til, at deres børn bliver sendt i skole, som 
dertil styrker fremtidige generationer.

Underernæring 
som ung kvinde

Barnet vokser
op med

underernæring
hvis ingen

intervention

Fødsel af baby med 
underernæring

Underernæring 
under 
graviditet
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Aktion Børnehjælp i tal 

245 landsbyer  
del af vores  

bæredygtige  
udviklingsarbejde 

2.400 køkken- 
haver etableret 
via vores  
bæredygtige  
projekter  

6 afsluttede  
bæredygtige  

projekter 

10 FN verdensmål 
i vores projekter 

2,1 millioner  
kroner i finan- 

siering til vores  
aktive projekter  

i år 

8 indiske  
partner- 
organisationer 

3.509 følgere på 
sociale medier  

1.020 private  
bidragsydere 
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I projektet Sammenhold om børns 
rettigheder, samarbejder vi med vores 
partnerorganisation, CECOWOR, i 
delstaten Tamil Nadu. Sammen med 
CECOWOR stræber vi efter, at børne-
nes rettigheder i Villupuram distriktet 
bliver overholdt og et hovedfokus for 
projektet er, at de officielle ansvars-
havende personer, kender til deres 
ansvar og håndhæver lovene for 
børnerettigheder. Netop dét at mange 
ikke kender til Indiens mange love 
om børnerettigheder, resulterer i at 
rettighederne i flere tilfælde ikke bliver 
overholdt. 

På trods af udfordringer bærer 
CECOWORs fortalerarbejde frugt
En vigtig del af projektet er at skabe 
opmærksomhed om børns rettigheder 
og at relevante myndighedspersoner 
som resultat af dette, føler sig ansvar-
lige for at håndhæve børnerettighe-
derne. På trods af CECOWORs udfor-
dringer med FCRA-licensen, har de haft 
stor succes med gratis fortalerarbejde. 
Som eksempler på fortalerarbejdet har 

Af Katrine Trane, projekt- og  
formidlingspraktikant

Opdatering fra Sammenhold om børns rettigheder

CECOWORs projektmedarbejdere del-
taget i møder på både blok-, distrikt- 
og landsbyniveau, hvor de har holdt 
oplæg og fortalt om børnerettigheder 
og CECOWORs arbejde. Udover at det 
har skabt opmærksomhed om emnet, 
har fortalerarbejdet også resulteret i 
konkrete positive tiltag, som rækker 
udover projektets oprindelige målsæt-
ninger. 

Et eksempel på dette er at en af 
landsbylederne, efter at have deltaget 

i et møde på landsbyniveau, valgte at 
donere 500 ml mælk til alle landsbyens 
børn under 2 år. Dette tiltag er alle-
rede implementeret og understreger 
hvor vigtigt fortalerarbejdet er, når der 
skal skabes bæredygtige, strukturelle 
ændringer for udsatte børn og unge. 
Fortalerarbejdet er nemlig med til, som 
navnet på projektet, at skabe sammen-
hold om børns rettigheder. Vi er meget 
imponerede over CECOWORs fortsatte 
gode arbejde og dedikation, i en udfor-
drende tid. 

S T A T U S  P Å  P R O J E K T E R

Licens udfordrer vores partner CECOWOR 
For at kunne modtage midler fra udenlandske samarbejdspartnere som Aktion Børnehjælp, 
skal alle indiske organisationer have en speciel licens, der kaldes FCRA (Foreign Contribution 
Regulation Act). Vores partner, CECOWOR, er i gang med at få fornyet deres og derfor har 
nogle projekter og aktiviteter været begrænsede den seneste tid. Vi regner stærkt med 
at CECOWOR får licensen og kan genoptage det gode arbejde. Nedenfor kan du læse en 
status fra alle vores projekter. 

Projektet Sammenhold om børns rettigheder arbejder for at børnenes rettigheder overholdes og de 
derfor får en god barndom, skolegang og sundhed. Foto: Therese B. Mortensen og Cecilie C. Caspersen.
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Lige ret til læring og sundhed

Af Pernille Steen Madsen, frivillig i 
projektgruppen Lige ret til læring og 
sundhed

I Lige Ret til Læring og Sundhed foku-
serer vi på 30 landsbyer med romaer 
og stammefolk, hvor den primære 
målgruppe er ca. 900 børn i alderen 
3-14 år og ca. 300 mødre. 

Grundet den manglende FRCA-godken-
delse har der kun været få aktiviteter i 
børnegrupperne og mødregrupperne. 
Mange planlagte aktiviteter kan ikke 
gennemføres, men CECOWOR besøger 
og guider jævnligt grupperne, så godt 
de kan.  

På trods af FCRA-problematikken har 
CECOWOR sikret næsten 60 personer 

de vigtige ID-kort, som er nødvendige 
for at få velfærdsydelser. Der er blevet 
afholdt en oplysningskampagne på 
Anganwadi-centre (børnepasnings- og 
hjælpecentre) om amning, og CECOWOR  
tilføjede oplysning om vigtigheden af,  
at den ammende mor får korrekt 
næring. Sammen med myndighederne 
blev der derudover også etableret en 
midlertidig lægeklinik i et område, hvor 
mange børn var syge. 

Alle børn tilknyttet Anganwadi-centre 
er fortsat i skole og på skolerne har man 
forhørt sig om elever, der er droppet 
ud, hvorefter man har fået to tilbage til 
skolen. 

Indisk hverdagsliv i børnehøjde
Nogle af medarbejderne hos CECOWOR  
har nu været ude at filme indiske  

S T A T U S  P Å  P R O J E K T E RS T A T U S  P Å  P R O J E K T E R

Ambiga fra CECOWOR taler med nogle af pigerne, der skal filmes.

børnefamilier til vores oplysnings- 
projekt Indisk Hverdagsliv i Børnehøjde 
på Dokk1, hovedbiblioteket i Aarhus, i 
uge 7 (vinterferie) 2023, hvor vi vil vise 
forskelle og ligheder mellem danske 
og indiske børnefamilier. Der vil være 
videoer af børnefamilier i begge lande, 
kreative aktiviteter relateret til indiske  
festivaler, fx Divali og Holi, samt smags-
prøver på indisk kage og te. Det er for 
alle aldre, og vi håber at Aktion Børne-
hjælps støtter vil kigge forbi.  
 
Der vil komme mere præcise tidspunk-
ter i ABs nyhedsbrev på e-mail og på 
Dokk1s hjemmeside.
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Af Thilde Krat Boldsen, frivillig  
i projektgruppen Bedre sanitet giver 
bedre sundhed

Triggerings
Alle vores triggerings er gennemført. 
På vores triggerings har vores partner, 
Alternative for Rural Movement (ARM), 
forklaret og vist, hvordan besørgelse  
i det fri kan påvirke det lokale miljø og  
derved de lokales helbred. Der er blevet  
oprettet Sanitetskomiteer, der er dannet 
af befolkningen i landsbyerne. De skal 
være med til at vedligeholde hygiejnen 
og oplyse om risiciene ved besørgelse  
i det fri.  

BSBH-gruppen arbejder på at gennem- 
føre triggerings på skolerne, så børnene 
bliver inddraget. Dette har i tidligere 

projekter været gavnligt, fordi børnenes 
engagement smitter af på de voksne. 
Disse triggerings skal sørge for projek-
tets bæredygtighed, så det bliver ført 
videre ved projektet officielle slutning. 

Undersøgelsesresultater
Vi har også fået de første undersøgelses- 
resultater tilbage fra ARM, så vi kan  
begynde at måle befolkningens tilfreds- 
hed og brug af de opstillede toiletter. 
Kort sagt er 70% af de lokale tilfredse,  
men kun 14% beskrev, at de var meget 
tilfredse, hvilket næsten svarer til  
andelen, der var utilfredse (12,9%). 
Mange føler sig mere sikre (70%), når de  
bruger toiletterne end når de besørger 
i det fri, men 22% føler at sikkerheden  
er blevet værre. Dem der føler sig mest 
usikre er kvinder, mænd og ældre 
familiemedlemmer, hvilket er meget 

brede grupper, og vi vil derfor gerne  
undersøge dette yderligere. Man er 
velkommen til at skrive til mig på 
thildeboldsen@aktionb.dk, hvis man vil 
høre mere om resultaterne.

Besøg i Indien
I oktober var Mathilde, Emilie, Maria 
og Mohona i Indien og besøge lands-
byerne. Her så de de opstillede latriner 
og snakkede med befolkningen om 
projektet. De undersøgte også de første 
resultater fra vores analyse, for at få 
mere indsigt i, hvorfor de lokale har 
svaret, at de eksempelvis er utilfredse. 
Endelige beskæftigede de sig også med 
tippy taps, som er en håndvask med 
håndsæbe-station, da vi længe har 
håbet på at kunne sætte det i gang.

I Bedre sanitet giver bedre sundhed, er der 
kommet fart på!

S T A T U S  P Å  P R O J E K T E R

Billedet er fra en skole-triggering, hvor ARM lærer skoleeleverne om besørgelse i det fri. Foto: ARM
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Som følge af coronapandemien, er  
projektet Unge kvinder – fælles handling  
først påbegyndt i marts 2022. I sam-
arbejde med Living Farms arbejder 
Aktion Børnehjælp målrettet med at 
fremme sundhedstilstanden og rettig-
hedsforståelsen blandt unge kvinder 
og deres familier i 160 landsbyer i den 
nordøstlige delstat Odisha. Kvinderne 
involveres aktivt gennem PLA-sessioner, 
hvorigennem de i fællesskab udvikler 
og implementerer løsningsforslag på 
de problemstillinger, som de oplever  
i landsbysamfundene.  

Køkkenhaver baner vejen for 
bedre måltider
Ét af projektets målsætninger er at 
fremme familiernes viden om betyd-
ningen af næringsholdige måltider, 
opretholdelsen af god menstruations- 
hygiejne og de sundhedsmæssige kon- 
sekvenser ved tidlige moderskaber. Det  
er derfor en glædelig nyhed, at Living 
Farms har fået stablet 489 køkken- 
haver på benene i kvindernes hus- 
stande, i løbet af den indeværende  
monsun-sæson. Formålet med køkken- 
haverne er at sikre de unge kvinder 
en bæredygtig adgang til nærende 
måltider, således at de i højere grad 
kan tage vare på deres helbred. Living 
Farms har udarbejdet en handlings-
plan for PLA-sessionerne, og de unge 
kvinder er godt i færd med PLA-sessi-
onerne. De unge kvinder vil bl.a. blive 

Af Harryshant Pirapaharan, frivillig  
i projektgruppen Unge kvinder – fælles 
handling

Unge kvinder – fælles handling

introduceret til den intergenerationelle 
cyklus af underernæring. Kvinderne 
lærer, at underernæring og for tidlige 
moderskaber øger sandsynligheden 
for at deres børn også fødes under-
vægtige. Derfor er det vigtigt at sikre 
kvinderne adgang til næringsrige mål- 
tider i alle livets facetter – i løbet af 
barndommen, ungdommen og voksen- 
tilværelsen – for at bryde med den 
onde cyklus. 

Aktiv inddragelse af kvinderne
I indiske landsbysamfund forekommer 
det ofte, at de mandlige familiemed-
lemmer træffer beslutninger, hen over 
hovedet på kvinderne. Beslutningerne 

omfatter alt fra kvindernes uddannelses- 
niveau, til indgåelsen af arrangerede  
ægteskaber. Dette kan begrænse 
kvindernes muligheder for at forfølge 
deres drømme. Derfor er det vigtigt for 
os at fremme kvindernes medbestem-
melse i deres liv, ved at facilitere kon-
takten mellem kvinderne og de lokale 
autoriteter, samt sikre at der finder 
jævnlige møder sted mellem kvinderne 
og deres familier. Vi ønsker, at de unge 
kvinder i fællesskab med andre lige-
sindede kvinder fra deres målgruppe, 
i højere grad skal have mulighed for at 
påberåbe sig deres rettigheder over 
for deres respektive landsbysamfund.

S T A T U S  P Å  P R O J E K T E RS T A T U S  P Å  P R O J E K T E R

Foto: Living Farms
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Fadderskabspartnere med fælles mål 
Af Katrine Trane, projekt- og  
formidlingspraktikant

Vi i Aktion Børnehjælp og vores lokale 
fadderskabspartnere i Tamil Nadu 

har et fælles mål: indiske børn skal 
sikres en tryg barndom, skolegang og 
sundhed. Uanset om det handler om 
oplysningskampagner eller støtte i 
krisesituationer.

De nye sygeplejerskestuderende fejres med lysfestival. Foto: St. Thomas 

Kvinderne får træning i opsparing og økonomi og 
opnår på den måde større selvstændighed.  
Foto: Shanti Bhavan

Shanti Bhavan træner enker og 
enlige mødre i økonomi
Fadderskabspartneren Shanti Bhavan, 
som blandt andet driver en vuggestue 
og børnehave for børn fra Chennais 
slumkvarterer, laver ligeledes oplysende  
arbejde for børnenes forældre, til gavn  
for hele familien. Shanti Bhavan har 
som et eksempel på dette afholdt et 
ét-dags kursus for enker og enlige 
mødre i økonomi. Formålet med kurset 
var at kvinderne skulle opnå en bedre 
økonomisk forståelse og få nogle gode 
værktøjer med på vejen. 

CPC og Kanyakumari fortsætter deres gode arbejde
Kanyakumari og CPC bliver ved med at udføre et vigtigt stykke arbejde for børn fra 
svære kår. Nu, når pandemien er stilnet af, er CPC så småt ved at genoptage deres 
fejring af højtider, hvor børnene og deres forældre blandt andet bliver inviteret til 
julefest. 

Sommerbreve fra CECOWORs 
fadderbørn
CECOWORs fadderbørn har skrevet 
sommerbreve til deres danske faddere 
og du kan som fadder derfor glæde dig 
til at modtage en hilsen fra børnene i 
den nærmeste fremtid. 

Asha Nivas yder nødhjælp til familier ramt af oversvømmelse
Vores fadderskabspartner Asha Nivas, som driver to børnehjem og skoler for  
udsatte børn, har som følge af oversvømmelser i Tamil Nadu, ydet nødhjælp for 
fadderbørn og deres familier, samt særligt udsatte børnefamilier i lokalområdet. 
Nødhjælpen har fokuseret på at dække familiernes basale behov, da oversvømmel- 
serne bevirker, at disse kan være svære for familierne at dække selv. Asha Nivas 
har derfor uddelt ris, olie til madlavning og forskellige dagligvarer, som har hjulpet 
familierne igennem oversvømmelserne. 

Vores fadderskabspartnere har i år fort- 
sat deres vigtige arbejde for børnenes 
uddannelse og vilkår, samtidig med at de 
har ydet en ekstra støtte, da oversvøm-
melser ramte Tamil Nadu. Her kan du få  
en opdatering fra fadderskabspartnerne.

Lysfestival for nye sygeplejerskestuderende hos St. Thomas
Hos St. Thomas er den nye årgang sygeplejerskestuderende startet. Starten på 
deres uddannelse blev fejret med en lysfestival i slutningen af maj, hvorefter de 
studerende havde en måneds ferie. 1. juli startede de deres studier og er nu godt  
i gang med deres uddannelse. 
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Hvilken fadder vil du være?
Vælg det fadderskab, der er rigtigt for dig!

Sygeplejerskeuddannelse

Et job som sygeplejerske kan gøre en stor forskel for dårligt stillede unge kvinder 
og deres familier. Jobbet giver nemlig økonomisk uafhængighed og stabilitet. 
Som fadder for en ung kvinde på sygeplejerskeuddannelsen, støtter du hende 
med uddannelse, kost og logi, samtidig med at du er medvirkende til en positiv 
forandring i lokalsamfundet. 

Barn på kostskole

Et børnehjem eller kost-
skole, kan give tryghed til 
udsatte børn. En stor del af  
børnene på kostskolerne 
og børnehjemmene har 
ingen familie, eller en 
meget socialt belastet 
familie. Som fadder for et 
udeboende barn kan du 
derfor sørge for mad, husly, 
uddannelse, sundhedstjek 
og tryghed. 

Gruppefadderskab

Stå sammen med andre faddere og støt en gruppe udsatte børn i Tamil Nadu. 
Sammen med de andre faddere hjælper du børnene med skolegang og sørger 
for at de får den omsorg og tryghed de har brug for. 

Hjemmeboende barn i skole

Som fadder for et hjemmeboende 
barn, er du med til at sørge for 
skolegang og basal sundhed for 
barnet. Fadderskabspartneren 
arrangerer ligeledes udflugter og 
sommerlejre for børnene, hvilket 
styrker børnenes sociale udvikling. 
Partneren giver også familierne 
vejledning og laver oplysnings-
kampagner, som har til formål at 
forbedre livsvilkårene for børnene 
og deres familier.

Af Katrine Trane, projekt- og  
formidlingspraktikant

Aktion Børnehjælp har fire forskellige 
fadderskaber. Du har derfor mulighed 
for at vælge lige netop dét fadderskab, 

som giver bedst mening for dig. Hvis 
du har lyst til at blive klogere på de 
forskellige fadderskabstyper, kan du 
læse mere her på siden, eller scanne 
QR-koden med din telefon og blive ledt 
videre til www.aktionboernehjaelp.dk.
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Pige er en hjælpeløs fugl i et bur

Af Mohona Bhuyan, projekt- og  
formidlingspraktikant

16-årige Shanti Machheli, datter af 
Kailash Machheli og Mamata, bor i 
landsbyen Gadaba i distriktet Raya-
gada. Shanti læser i 9. klasse og er 
meget interesseret i at fuldføre 10. 
klasse og læse videre på gymnasiet. 
Men det er ikke så nemt for hende 
på grund af finanskrisen og hendes 
families modstand. Hendes onkel 
presser hende til at stoppe sine stu-
dier, og hun har endnu ikke lov til at 
tage i skole på jævnlig basis. I denne 
situation føler Shanti sig så trist og 
hjælpeløs. I hendes egne ord, “nogle 
gange ønsker jeg at begå selvmord.” 

Shanti siger at, “min familie tillader 
mig ikke at fortsætte skolen. De til- 
lader mig heller ikke at lege med 
mine venner. Når Kishore sathi kalder 
til møde, giver de mig ikke lov til at 
deltage i mødet. Men alligevel delta-
ger jeg. Kishore sathis ord om unge 
pigers fremtid rører mit hjerte. Når 

Gadaba er en af 160 landsbyer, som 
projektet opererer i, med vores partner, 
Living Farms, på frontlinjen. Projektet 
involverer pigegrupper, som kaldes 

min tante taler for min skolegang, 
skælder min onkel hende også ud 
og spørger, ‘hvad vil hun lave ved at 
gå i skole?’ Mange gange føler jeg, at 
der er ingen mening med mit ønske, 
min drøm, min lykke og min frihed. 
Dette er ikke kun min sandhed, men 
også alle andre pigers sandhed i mit 
samfund.” 

Shanti siger at, “jeg har en drøm om 
at blive en læge og fremme forandring 

i mit samfund. Men min drøm for-
bliver en drøm. Der er ingen chance 
for, at min drøm kan blive til virkelig- 
hed. Jeg bliver nødt til at leve hele 
mit liv med en sorg over min nægtede 
adgang til uddannelse. Jeg er som en 
hjælpeløs fugl i sin mesters bur. Jeg 
beder til, at ingen andre piger skal 
stå over for denne slags restriktion 
i deres uddannelse” siger Shanti i 
tårefulde øjne. 

Case historie om Shanti  
Shanti er en 16-årig pige fra Rayagada distriktet i Odisha. Hendes landsby, Gadaba, er en af  
landsbyerne, som projektet Unge kvinder - fælles handling opererer i. Living Farms har sendt  
os en case historie, som omhandler Shantis oplevelser med projektmøderne og skolegang. 

Kishore Balika Dala, der faciliteres af 
projektansvarlige, som kaldes Kishore 
sathi.  

Pigegrupperne skaber dialog om hygi- 
ejne, rettigheder og fortalerarbejde. 
De projektansvarlige inddrager piger i 

alderen 10-19 år, som har mulighed for 
at deltage i disse møder. En af disse er 
16-årige Shanti. Vores kolleger i Living 
Farms har formuleret en case historie 
om Shanti; en modig pige, som drøm-
mer om at tage en uddannelse. 

Foto: Living Farms

En sand historie om Shanti
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Nyt fra sekretariatet

Nye praktikanter

Vores dygtige program- og sekretariats- 
leder, Anja Nielsen, havde sidste dag 
på sekretariatet d. 30. september efter 
næsten 10 år som ansat hos Aktion 
Børnehjælp. Selv skriver hun:  

“Nu venter nye udfordringer. Det har været  
en fantastisk rejse at være med på. På  
sekretariatet er vi gået fra bare at være 
mig og Klaus til vi i dag sidder seks menne- 
sker. Og fra at støtte skoler, børnehjem 
og mindre projekter drevet af partnerne, 
til vi nu har en håndfuld store udviklings- 
projekter, som vi har udviklet i tæt 
samarbejde med partnerne og som har 
bidraget til at udvikle partnerorganisa- 
tionerne og samtidig manifestere dem  
i lokalsamfundet som vigtige advokater 

Mit navn er Mohona og jeg er ny pro-
jekt- og formidlingspraktikant i Aktion 
Børnehjælp, med tilknytning til projektet 
Unge kvinder - fælles handling. Projek- 
tet har til formål at uddanne unge 
piger om hygiejne, køkkenhaver og 
medbestemmelse i eget liv.  

Lige nu studerer jeg Socialt Arbejde 
på Aalborg Universitet og har brugt en 
årrække på at udvikle en lidenskab for 
menneskerettigheder i Sydasien. Dette 
gennem min bachelor i psykologi og 
sociologi, mine rødder fra Bangladesh 
og mit frivillige arbejde i kvindekrise-
centre. Jeg mener, at vi alle har ret til at 
leve det liv, som vi ønsker - og i hvert 
fald få muligheden for at forfølge dette. 
Jeg har for længst sat et mål om at 

Af Mathilde Nielsen, programleder for de marginaliserede. Det har været 
fantastisk at opleve og være en del af 
den store udvikling organisationen har 
gennemgået. Jeg glæder mig til at se hvor 
organisationen er om 10 år.” 

Der skal på vegne af alle fra Aktion 
Børnehjælp lyde en hjertelig tak for det 
store arbejde du har gjort. Vi ønsker 
dig alt det bedste i fremtiden.  

Mathilde Nielsen, som siden 2020 har  
været ansat som programmedarbejder, 
bliver programleder med det over-
ordnede ansvar for projekterne og 
partner-samarbejdet.  

“Jeg glæder mig til at prøve kræfter med 
nye opgaver. Jeg har lært rigtig meget af 
Anja og er sikker på, at vi der sidder på 
sekretariatet, sammen med vores  

opnå en rolle i udviklingsarbejde i Syd-
asien. Derfor er jeg enormt taknemme-
lig for at være del af en mission mod 
børns rettigheder og velvære i Indien. 

Mit navn er Katrine og jeg er ny prak-
tikant hos Aktion Børnehjælp. Jeg er 
lige startet på 3. semester af kandidat-
uddannelsen Internationale Studier på 
Aarhus Universitet. Jeg kommer til at 

fantastiske partnere i Indien og vores 
dygtige frivillige, nok skal føre det gode 
arbejde videre.”  

Det næste halve års tid vil sekretariatet 
bestå af Matthias Köppe, som er ved at 
have overtaget alle opgaver fra Klaus 
Iversen, Mathilde som programleder og 
praktikanterne. Vores arbejde under-
støttes af de mange frivillige – Aktion 
Børnehjælp ville ikke være det samme 
uden jer! 

være en del af Sammenhold om børns 
rettigheder-projektet, samtidig med at 
jeg vil bidrage til ekstern kommunikation 
og være ansvarlig for SoMe. 

Jeg har en bachelor i Asienstudier 
(Kinastudier) og har derfor gennem en 
årrække oparbejdet en stor kærlighed 
for Asien, samtidig med jeg har lavet 
frivilligt arbejde i en NGO, som ligesom 
Aktion Børnehjælp, gør en forskel for 
udsatte børn og unge.  

Min passion for udviklingsprojekter, 
Asien og globale problematikker, kan 
derfor virkelig komme i spil hos Aktion 
Børnehjælp og glæder mig meget til 
at være en del af teamet og gøre en 
forskel for indiske børn og unge.

Mohona Katrine
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Asha Nivas / Year of the Child
Knud Rehder  
E-mail: knudrehder@aktionb.dk  
Telefon: 2537 0568

Bala Mandir & St. Thomas Hospital
Torben Ibsen & Karen-Lise Kjeldset  
E-mail: torbenibsen@aktionb.dk 
Telefon: 3030 8370

Shanthi Bhavan/Stella Maris
Niranchana Venkatesh  
E-mail: niranchanavenkatesh@aktionb.dk  
Telefon: 7181 7034

C.P.C
Maria José de Prado  
E-mail: mariajose_deprado@aktionb.dk  
Telefon: 3961 2299

Cecowor
Tinne Midtgaard  
E-mail: tinnemidtgaard@aktionb.dk  
Telefon: 3139 3868

Kanyakumari
Lise Münkel  
E-mail: liselystrup@aktionb.dk  
Telefon: 2366 6139 

Genbrugsbutikken i Silkeborg
Frederiksberggade 21,  
8600 Silkeborg   
Åbningstider:  
Mandag kl. 10-17. 
Tirsdag, torsdag og fredag kl. 12-17. 
Onsdag og lørdag lukket.  
Kontaktpersoner og lokalkomité:  
Mona Jensen (2156 6049) og 
Irene Schultz (2515 1427)

Genbrugsbutikken i Ranum
Vestergade 23 st. tv.,  
9681 Ranum   
Åbningstider:  
Mandag til fredag kl. 14-17   
Kontaktperson og lokalkomité:  
Grethe Olsen (3023 6732)  
Vinkelvej 11,  
9681 Ranum  
E-mail: gretheranum@gmail.com 

Bestyrelsen
Rune-Christoffer Dragsdahl (formand)  
E-mail: rc@aktionb.dk

Aktion Børnehjælps Venner
Rune-Christoffer Dragsdahl  
(kontaktperson) 
E-mail: rc@aktionb.dk

Projekter og frivilligt arbejde
Mathilde Nielsen  
(kontaktperson på sekretariatet) 
mathildenielsen@aktionb.dk 

Vi vil så gerne høre fra dig, ring eller skriv til os

Arv og testamenter

Det har i en årrække været udford- 
rende for Aktion Børnehjælp at 
skaffe nok støtte til det udviklings-
arbejde, vi med vore indiske  
samarbejdspartnere er involveret 
i. Af den grund var meget glædeligt, 
at vi i 2019 modtog en større arv, 
som nu giver os mulighed for at 
fremtidssikre Aktion Børnehjælps 
arbejde. 

Hvis du vil vide mere om opret-
telse af testamente, så kontakt os 
eller læs mere på vores hjemme- 
side: www.aktionboernehjaelp.dk/ 
testamente/

Skattefradrag 
Husk, at du kan få skattefradrag 

for din støtte, hvis vi har dit  
cpr- eller cvr-nummer. Henvend 
dig til vores sekretariat hurtigst 

muligt, så sørger vi for at du helt 
automatisk får skattefradrag.

Aktion Børnehjælp på Facebook 
Hjælp os med at fortælle  

omverdenen om arbejdet i Indien.
Følg, del og like opslag:  

facebook.com/AktionBoernehjaelp

Fadderskabsprogrammet Diverse kontaktpersoner Genbrugsbutikker  
& Lokalkomiteer

Aktion Børnehjælps sekretariat 
Kontorfællesskabet 
Vermundsgade 38 A, 2. th. 
2100 København Ø 
Tlf.: 35 85 03 15 
E-mail: kontakt@aktionb.dk
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